
４月１日付けで、校長として着任致しました根岸浩文と申します。

１６２名の生徒たちと２３名の職員、そして保護者・地域の方々と手を携えて、生徒たちが生

き生きと学べる学校を目指して参りたいと考えております。ご理解、ご支援のほど、なにとぞ

宜しくお願い申し上げます。

本年度の始業式にあたり、私からは、大リーグで活躍したイチロー選手が小学校６年生の時

に書いた「ぼくの夢」という作文を紹介しました。そこにはイチロー選手が小学校の頃からプ

ロ野球選手になりたいという夢をもっていたこと、その夢を叶えるために目標をもってたくさ

ん練習をしたことが書かれてありました。そして高校時代、「毎日、部活以外で１０分間素振

りをする」というちょっと頑張れば達成できる行動目標を立ててそれを実践し続け夢を叶えた

ことを紹介しながら次の４点を生徒に話しました。

さっそく生徒たちは各自の目標を立ててくれたようで、それぞれの教室に掲示されています。

授業参観にお越しの際にはお子さんがどんな目標を立てたかご覧いただければと思います。

本校においても、次の学校教育目標を掲げ、全職員一致団結のもと、全力で取り組んでまい

ります。しかし、学校教職員の力だけでは限りがあります。保護者・地域の方々にご協力をお

願いして、学校の力を増大させることが必要です。皆様のお力をお借りして、さらに沼田南中

学校の生徒が生き生きと活動できる学校を目指して参ります。どうぞご理解・ご協力をよろし

くお願い申し上げます。

【学校教育目標】

〔基本目標〕

人間尊重の精神を基盤に、地域や国際社会に生きる自覚を高め、

心豊かで逞しく活力ある生徒を育成する。

〔具体目標〕

「英知」知性を磨き、創意を生かして考える生徒

「礼節」秩序を守り、感謝と思いやりをもつ生徒

「強健」心身を鍛え、明るく活動する逞しい生徒

〔経営目標〕

新しい生活様式の下での教育活動の推進・充実

★新年度が始まりました★

①夢や希望をもってほしい

②そのためにはちょっと頑張れば達成できる目標を立てること

③目標を立てるときには、結果としてこうなりたいという目標ではなく、どんなふうに取り

組むかという行動目標にすること

④そして、それを継続すること

令和４年４月１５日発行

No.１

沼田市立沼田南中学校



離退任される先生方 転入された先生方

≪令和３年度末人事異動状況≫

転出・退職 転入

校 長 小室 昌顕 退 職 校 長 根岸 浩文 沼田東中より

教 諭 大根田光典 昭和南小(教頭)へ 教 諭 吉川 洋之 沼田西中より

教 諭 田邉 真司 沼田中へ 教 諭 小嶋 博子 前橋明桜中より

教 諭 大島 崇 県総合教育ｾﾝﾀｰへ 教 諭 大関 孝行 藤原小より

教 諭 宇木 智哉 前橋第六中へ 教 諭 角田 人基 新規採用

養護教諭 内田 蛍 沼田東中へ 教 諭 萩原 彩水 新規採用

事務主任 齋藤 賢 大河原小へ 養護教諭 小林 舞彩 藤原小より

初任研後補充教員 森 峯子 退 職 事務主任 片野 恵 利根中より

初任研後補充教員 髙橋千賀子 白沢中より

新入生代表挨拶

★離退任式・新任式・入学式★




